
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Tecnica 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
28/02/2021 

69 22 

OGGETTO: 

 

CONTRATTI DI LOCAZIONE IMPIANTO DI ALLARME 

SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO. 

AFFIDAMENTO DELL’INCARICO PER GLI ANNI 2021-

2023. 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 02/03/2021 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: CONTRATTI DI LOCAZIONE IMPIANTO DI ALLARME SCUOLA PRIMARIA E 

SECONDARIA DI I GRADO. AFFIDAMENTO DELL’INCARICO PER GLI ANNI 2021-2023.  

CIG: Z5430C0451  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO: 

- che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 124 del 12.11.2013 veniva approvata 
l’installazione dei due impianti di allarme di cui all’oggetto, alle condizioni di cui al preventivo 
reso dalla Società Guardian Angels s.r.l. con sede in via Cascinetta n. 5 Gattico-Veruno (NO), 
pervenuto in data 8.11.2013 con prot. n. 9862, per un costo mensile di euro 97,60 complessivo 
di I.V.A. con scadenza in data 20.01.2016; 

- che, a conferma della volontà dell’Amministrazione di proseguire l’attività di vigilanza e allarme 
presso gli istituti scolastici, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 01.03.2016 
veniva approvato il rinnovo dei contratti relativi ai due impianti di allarme indicati in oggetto, alle 
condizioni del preventivo reso dalla Società Guardian Angels s.r.l. con sede in via Cascinetta n. 
5 Gattico-Veruno (NO), pervenuto in data 07.01.2016, per un costo mensile di € 97,60= 
comprensivo di I.V.A.; 

- che con la stessa Deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 01.03.2016 veniva demandata 
al Responsabile del Servizio U.T.C. l’assunzione della determina di impegno, per gli anni 2016 
e 2017, nonché le successive liquidazioni previa verifica dell’espletamento del servizio; 

RICHIAMATA inoltre la Determinazione dell’u.t.c. n. 08/2018 con cui si assumeva l’impegno per 
l’affidamento del servizio in oggetto per gli anni 2018-2019-2020; 
DATO ATTO che: 
- il contratto di locazione dell’impianto di allarme della scuola primaria (n.8474) è scaduto in data 

31.12.2020; 
- il contratto di locazione dell’impianto di allarme della scuola secondaria di I grado (n.8473) è 

scaduto in data 31.12.2020; 

DATO ATTO, che il servizio in oggetto rappresenta uno strumento indispensabile alla tutela della 
sicurezza degli edifici scolastici su riportati; 

CONSIDERATA la necessità di proseguire nell’affidamento del servizio di che trattasi a ditta 
qualificata nello specifico settore; 

VISTO il preventivo pervenuto, tramite pec, dalla ditta Guardian Angels s.r.l. di Gattico- 
Veruno (NO) con nota prot. 446 del 14.01.2021, che quantifica per il servizio di: 

“RINNOVO CONTRATTO DI LOCAZIONE IMPIANTO ALLARME N. 8473 DEL 20.01.14 UBICATO 
C/O SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO GRADO” un canone annuo di € 480,00 = oltre IVA 22 % 
per il periodo dal 01.01.2021 al 31.12.2023; 

“RINNOVO CONTRATTO DI LOCAZIONE IMPIANTO ALLARME N.8474 DEL 21.01.14 UBICATO 
C/O SCUOLE ELEMENTARI” un canone annuo di € 480,00 = oltre IVA 22 % per il periodo dal 
01.01.2021 al 31.12.2023; 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria per l’affidamento dell’incarico in argomento alla codifica 
4.02.1.0103, secondo la seguente ripartizione: 

- per € 585,60= al capitolo 59207, del Bilancio 2021-2022-2023 _ (Scuole Primarie); 
- per € 585,60= al capitolo 61807, del Bilancio 2021-2022-2023 _ (Scuole Secondarie I grado); 

VARIFICATA la Regolarità contributiva della ditta affidataria comprovata dalla certificazione DURC 
con scadenza in data:05/03/2021; 

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
 



VISTE le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste 
dall’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) 
che stabiliscono che le pubbliche amministrazioni acquirenti di lavori, beni e servizi, ancorché non 
rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare direttamente all’erario l’imposta 
sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori; 
 

STABILITO che il Responsabile del Procedimento è l’arch. Chiara Valentina La Manna dell’u.t.c.; 

PRECISATO che per l’esecuzione di detto intervento è stato acquisito il codice CIG: Z5430C0451; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 52 dl 23.12.2020, con cui veniva approvato il Bilancio di 
Previsione per gli anni 2021-2023; 

CONSIDERATA la competenza dello scrivente per la negoziazione relativa all’affidamento del 
servizio in oggetto nonché delle responsabilità di gestione attribuite con Decreto sindacale 2/2020 
relativo all’individuazione dei Responsabili dei Servizi. 

 

DETERMINA 

Per quanto in preambolo: 

1) Di affidare alla Ditta Guardian Angels s.r.l. di Gattico-Veruno (NO) – P. IVA 01374540035 – 

con sede in via Cascinetta n. 5, il “RINNOVO CONTRATTI DI LOCAZIONE IMPIANTO DI 

ALLARME SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO PER GLI ANNI 2021-2022-

2023”, alle condizioni del preventivo prot. 446 pervenuto in data 14.01.2021, per un costo 

mensile di € 97,60= comprensivo di I.V.A. 22%; 

2) Di assumere impegno di spesa, per il canone di locazione (periodo 2021-2023), per un 

importo complessivo di € 3.513,60= comprensivi di IVA 22%, imputando la spesa prevista alla 

codifica 4.02.1.0103, secondo la seguente ripartizione: 

- per € 585,60= al capitolo 59207, del Bilancio 2021 - (Scuole Primarie); 
- per € 585,60= al capitolo 61807, del Bilancio 2021 - (Scuole Secondarie I grado); 

 
- per € 585,60= al capitolo 59207, del Bilancio 2022 - (Scuole Primarie); 
- per € 585,60= al capitolo 61807, del Bilancio 2022- (Scuole Secondarie I grado); 

 
- per € 585,60= al capitolo 59207, del Bilancio 2023 - (Scuole Primarie); 
- per € 585,60= al capitolo 61807, del Bilancio 2023 - (Scuole Secondarie I grado); 

 
3) Di dare atto della possibilità di detta imputazione in ragione dell’obbligazione esigibile nel 

corso dell’Esercizio 2021, nell’ambito delle spese complessive già previste in sede di Bilancio 

Pluriennale 2021/2023, dando atto del rispetto del limite di cui all’ 163 comma 2 del D.Lgs 

267/2000 e s.m.i. ai fini della liquidazione; 

4) Di dare atto che per la procedura in argomento è stato acquisito il seguente codice CIG: 

Z5430C0451; 

5) Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Servizio Finanziario per 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, di cui all’art. 

183 comma 7 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

6) Di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e del parere di regolarità tecnica, di 

cui all’ art. 147-bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 



7) Di autorizzare la liquidazione delle spese sostenute dietro presentazione di regolare fattura, a 

seguito di verifica della prestazione eseguita da parte del Responsabile del Servizio e relativo 

atto di autorizzazione alla liquidazione; 

8) Di dare atto che il presente provvedimento sarà affisso all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Il Responsabile del Servizio 

ing. Leonardo Lavecchia 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Lavecchia
Leonardo;1;3905341197416781020422918833422744650



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.22 del 28/02/2021

26/02/2021Data: Importo: 585,60

Oggetto: CONTRATTI DI LOCAZIONE IMPIANTO DI ALLARME SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO. AFFIDAMENTO
DELL’INCARICO PER GLI ANNI 2021-2023.

Bilancio
Anno: 2021

4 -  Istruzione e diritto allo studio
2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 58.000,00
5.000,00

585,60
5.585,60

52.414,40Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 600,00

0,00

585,60

585,60

Disponibilità residua: 14,40

Capitolo: 59207

Oggetto: ISTRUZIONE PRIMARIA - Spese diverse

Progetto: Servizio finanziario

LAVECCHIA LEONARDO

LAVECCHIA LEONARDOResp. servizio:

2021 280/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 280/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 280/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

GUARDIAN ANGELS SRLBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.13.001 - Servizi di sorveglianza, custodia e accoglienza

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 BORGO TICINO li, 01/03/2021

Z5430C0451C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.13.001 Servizi di sorveglianza, e custodia e accoglienza



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.22 del 28/02/2021

26/02/2021Data: Importo: 585,60

Oggetto: CONTRATTI DI LOCAZIONE IMPIANTO DI ALLARME SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO. AFFIDAMENTO
DELL’INCARICO PER GLI ANNI 2021-2023.

Bilancio
Anno: 2022

4 -  Istruzione e diritto allo studio
2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 58.600,00
0,00

585,60
585,60

58.014,40Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 600,00

0,00

585,60

585,60

Disponibilità residua: 14,40

Capitolo: 59207

Oggetto: ISTRUZIONE PRIMARIA - Spese diverse

Progetto: Servizio finanziario

LAVECCHIA LEONARDO

LAVECCHIA LEONARDOResp. servizio:

2022 46/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 46/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 46/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

GUARDIAN ANGELS SRLBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.13.001 - Servizi di sorveglianza, custodia e accoglienza

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 BORGO TICINO li, 01/03/2021

Z5430C0451C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.13.001 Servizi di sorveglianza, e custodia e accoglienza



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.22 del 28/02/2021

26/02/2021Data: Importo: 585,60

Oggetto: CONTRATTI DI LOCAZIONE IMPIANTO DI ALLARME SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO. AFFIDAMENTO
DELL’INCARICO PER GLI ANNI 2021-2023.

Bilancio
Anno: 2023

4 -  Istruzione e diritto allo studio
2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 58.600,00
0,00

585,60
585,60

58.014,40Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 600,00

0,00

585,60

585,60

Disponibilità residua: 14,40

Capitolo: 59207

Oggetto: ISTRUZIONE PRIMARIA - Spese diverse

Progetto: Servizio finanziario

LAVECCHIA LEONARDO

LAVECCHIA LEONARDOResp. servizio:

2023 20/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 20/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 20/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

GUARDIAN ANGELS SRLBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.13.001 - Servizi di sorveglianza, custodia e accoglienza

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 BORGO TICINO li, 01/03/2021

Z5430C0451C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.13.001 Servizi di sorveglianza, e custodia e accoglienza



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.22 del 28/02/2021

26/02/2021Data: Importo: 585,60

Oggetto: CONTRATTI DI LOCAZIONE IMPIANTO DI ALLARME SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO. AFFIDAMENTO
DELL’INCARICO PER GLI ANNI 2021-2023.

Bilancio
Anno: 2021

4 -  Istruzione e diritto allo studio
2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 58.000,00
5.585,60

585,60
6.171,20

51.828,80Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 600,00

0,00

585,60

585,60

Disponibilità residua: 14,40

Capitolo: 61807

Oggetto: ISTRUZIONE SECONDARIA - Spese diverse

Progetto: Servizio finanziario

LAVECCHIA LEONARDO

LAVECCHIA LEONARDOResp. servizio:

2021 281/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 281/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 281/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

GUARDIAN ANGELS SRLBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.13.001 - Servizi di sorveglianza, custodia e accoglienza

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 BORGO TICINO li, 01/03/2021

Z5430C0451C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.13.001 Servizi di sorveglianza, e custodia e accoglienza



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.22 del 28/02/2021

26/02/2021Data: Importo: 585,60

Oggetto: CONTRATTI DI LOCAZIONE IMPIANTO DI ALLARME SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO. AFFIDAMENTO
DELL’INCARICO PER GLI ANNI 2021-2023.

Bilancio
Anno: 2022

4 -  Istruzione e diritto allo studio
2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 58.600,00
585,60
585,60

1.171,20
57.428,80Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 600,00

0,00

585,60

585,60

Disponibilità residua: 14,40

Capitolo: 61807

Oggetto: ISTRUZIONE SECONDARIA - Spese diverse

Progetto: Servizio finanziario

LAVECCHIA LEONARDO

LAVECCHIA LEONARDOResp. servizio:

2022 47/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 47/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 47/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

GUARDIAN ANGELS SRLBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.13.001 - Servizi di sorveglianza, custodia e accoglienza

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 BORGO TICINO li, 01/03/2021

Z5430C0451C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.13.001 Servizi di sorveglianza, e custodia e accoglienza



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.22 del 28/02/2021

26/02/2021Data: Importo: 585,60

Oggetto: CONTRATTI DI LOCAZIONE IMPIANTO DI ALLARME SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO. AFFIDAMENTO
DELL’INCARICO PER GLI ANNI 2021-2023.

Bilancio
Anno: 2023

4 -  Istruzione e diritto allo studio
2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 58.600,00
585,60
585,60

1.171,20
57.428,80Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 600,00

0,00

585,60

585,60

Disponibilità residua: 14,40

Capitolo: 61807

Oggetto: ISTRUZIONE SECONDARIA - Spese diverse

Progetto: Servizio finanziario

LAVECCHIA LEONARDO

LAVECCHIA LEONARDOResp. servizio:

2023 21/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 21/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 21/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

GUARDIAN ANGELS SRLBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.13.001 - Servizi di sorveglianza, custodia e accoglienza

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 BORGO TICINO li, 01/03/2021

Z5430C0451C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.13.001 Servizi di sorveglianza, e custodia e accoglienza

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


